
Abstrakt 
 

Text práce je rozdělen do dvou částí. Literární přehled se zabývá významem 

dekomposice pro koloběh uhlíku v půdě a zhodnocením biologických, fyzikálních a 

chemických faktorů, které dekomposici ovlivňují. Pochopení faktorů ovlivňujících půdní 

respiraci je důležité pro lepší pochopení globální bilance uhlíku. Dekomposice ovlivňuje i 

uvolňování živin, půdní úrodnost, a další půdní procesy a vlastnosti. 

Vlastní projekt se zabývá hodnocením vlivu kvality listového opadu (konkrétně 

poměru C:N:P) na rychlost dekomposice. Předpokladem bylo, že nízký poměr C:N zpočátku 

zrychluje dekomposici, která rychleji dosáhne svého minima. Naopak při vysokém poměru 

C:N je rychlost dekomposice zpočátku pomalejší, minima dosáhne později a průměrná 

hodnota dekomposice bude vyšší než u vzorků s nízkým C:N poměrem. U opadu, který již 

prošel fází vyluhování, nebyly statisticky významné rozdíly v respiraci jednotlivých vzorků 

s rozdílným C:N prokázány. 

 


